



# 平成20年3月期 中間決算短信

平成19年10月31日

上場会社名 日本精工株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 6471

(URL <http://www.nsk.com>)

代表者 (役職名) 代表執行役社長

(氏名) 朝香 聖一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役経理部長

(氏名) 斉藤 佳男

TEL (03) 3779-7060

半期報告書提出予定日 平成19年12月14日

配当支払開始予定日

平成19年12月12日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成19年9月中間期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

|          | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 中間(当期)純利益 |      |
|----------|---------|------|--------|------|--------|------|-----------|------|
|          | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円       | %    |
| 19年9月中間期 | 369,326 | 5.7  | 31,576 | 5.2  | 29,368 | 5.8  | 17,701    | 2.4  |
| 18年9月中間期 | 349,266 | 15.3 | 30,015 | 63.0 | 27,756 | 64.2 | 17,281    | 73.6 |
| 19年3月期   | 717,225 | —    | 62,383 | —    | 57,595 | —    | 34,853    | —    |

|          | 1株当たり<br>中間(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>中間(当期)純利益 |
|----------|--------------------|---------------------------|
|          | 円 銭                | 円 銭                       |
| 19年9月中間期 | 32 75              | 32 73                     |
| 18年9月中間期 | 32 01              | 31 98                     |
| 19年3月期   | 64 53              | 64 47                     |

(参考) 持分法投資損益 19年9月中間期 1,919百万円 18年9月中間期 1,535百万円 19年3月期 3,925百万円

### (2) 連結財政状態

|          | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 19年9月中間期 | 817,540 | 291,987 | 33.8   | 511 31   |
| 18年9月中間期 | 746,197 | 258,529 | 32.9   | 454 74   |
| 19年3月期   | 815,788 | 276,727 | 32.2   | 485 62   |

(参考) 自己資本 19年9月中間期 276,366百万円 18年9月中間期 245,602百万円 19年3月期 262,425百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 19年9月中間期 | 32,407               | △11,883              | △17,857              | 77,159            |
| 18年9月中間期 | 22,877               | △18,943              | △6,811               | 49,150            |
| 19年3月期   | 64,153               | △64,600              | 20,929               | 73,319            |

## 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |      |       |
|------------|----------|------|-------|
|            | 中間期末     | 期末   | 年間    |
|            | 円 銭      | 円 銭  | 円 銭   |
| 19年3月期     | 7 00     | 9 00 | 16 00 |
| 20年3月期     | 9 00     |      | 18 00 |
| 20年3月期(予想) |          | 9 00 |       |

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 当期純利益  | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | 円 銭            |
| 通期 | 760,000 | 6.0 | 69,000 | 10.6 | 65,000 | 12.9 | 41,000 | 17.6           |
|    |         |     |        |      |        |      |        | 75 85          |

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、16 ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

## (3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |             |               |             |               |
|---------------------|-------------|---------------|-------------|---------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 19 年 9 月中間期 | 551,268,104 株 | 18 年 9 月中間期 | 551,268,104 株 |
|                     |             |               | 19 年 3 月期   | 551,268,104 株 |
| ② 期末自己株式数           | 19 年 9 月中間期 | 10,759,561 株  | 18 年 9 月中間期 | 11,173,342 株  |
|                     |             |               | 19 年 3 月期   | 10,878,248 株  |

(注) 1 株当たり中間（当期）純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、20 ページ「1 株当たり情報」をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成 19 年 9 月中間期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日）

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

|             | 売上高     |     | 営業利益   |       | 経常利益   |      | 中間(当期)純利益 |      |
|-------------|---------|-----|--------|-------|--------|------|-----------|------|
|             | 百万円     | %   | 百万円    | %     | 百万円    | %    | 百万円       | %    |
| 19 年 9 月中間期 | 221,562 | 0.0 | 7,725  | △12.0 | 10,970 | 7.4  | 8,991     | 10.0 |
| 18 年 9 月中間期 | 221,486 | 8.5 | 8,776  | 46.4  | 10,217 | 43.2 | 8,174     | 11.7 |
| 19 年 3 月期   | 446,588 | —   | 19,248 | —     | 19,375 | —    | 15,247    | —    |

|             | 1 株当たり<br>中間（当期）純利益 |    |
|-------------|---------------------|----|
|             | 円                   | 銭  |
| 19 年 9 月中間期 | 16                  | 63 |
| 18 年 9 月中間期 | 15                  | 13 |
| 19 年 3 月期   | 28                  | 21 |

## (2) 個別財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|-----------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 19 年 9 月中間期 | 698,229 | 266,451 | 38.1   | 492 41    |
| 18 年 9 月中間期 | 666,822 | 260,444 | 39.1   | 481 79    |
| 19 年 3 月期   | 715,341 | 264,411 | 37.0   | 488 84    |

(参考) 自己資本 19 年 9 月中間期 266,342 百万円 18 年 9 月中間期 260,428 百万円 19 年 3 月期 264,355 百万円

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

本資料において、通期の業績予想を修正しております。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ「1. 経営成績」の「(1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 1. 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

#### (当中間期の経営成績)

当中間期のグローバル経済は、米国サブプライムローン問題の実体経済への波及が懸念されましたが、その影響は限定的なものに留まり、堅調に推移いたしました。日本は、個人消費や設備投資の一部に弱さがみられましたが、緩やかな景気回復が続きました。米国は住宅投資の減少で景気回復は緩やかなものとなりました。欧州はユーロ圏や英国で景気回復が続きました。アジアは、中国が景気拡大を続けており、その他の諸国も総じて緩やかな景気拡大を続けました。

当社グループの事業領域におきましては、精密機器関連製品が、半導体・液晶製造装置向け需要低迷の影響を受けましたが、産業機械軸受や自動車関連製品につきましては、グローバルな景気拡大や中国・インド等新興市場での需要の伸びにより受注が拡大し、世界各地の工場は概ね高水準の生産を続けました。

このような状況のもとで、当社グループは「トータル・クオリティーにおいて業界 No. 1 の会社になる」ことを中期ビジョンとして掲げ、規模の拡大に偏ることなく、強い会社作りを目指して体質強化と成長戦略に取り組んでまいりました。

この結果、当中間期の売上高は 3,693 億 26 百万円と前年同期比 5.7%の増収となりました。利益面につきましては、原材料価格の値上げ、税制改正による減価償却費の増加、販売管理費の増加などコストアップ要因を、物量増効果、外部調達コストの削減、円安による輸出採算の改善などではね返し、営業利益は 315 億 76 百万円と前年同期比 5.2%の増益となりました。

経常利益は 293 億 68 百万円となり、前年同期比 5.8%の増益となりました。特別利益に投資有価証券売却益 1 億 59 百万円、特別損失に係る会社株式売却損 1 億 64 百万円を計上し、税金費用及び少数株主利益を加味した後の当期純利益は 177 億 1 百万円と前年同期比 2.4%の増益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

#### ① 産業機械軸受

売上高は、日本では工作機械向け、建設機械向け、アフターマーケット向け等が堅調でした。米州では、電機向けや一般機械向け、建設機械向けが増加しました。欧州では、風力発電向けや一般産業向け、アフターマーケット向けが増加しました。アジアでは、アセアンや韓国の電機・情報機器向けが減少しましたが、中国では工作機械向け、一般機械向け、アフターマーケット向けなど総じて好調でした。

この結果、産業機械軸受の売上高は 1,147 億 76 百万円（前年同期比 8.7%増）となりました。営業利益は、物量増効果などにより 155 億 25 百万円（前年同期比 14.4%増）となりました。

#### ② 自動車関連製品

自動車軸受の売上高は、日本では、自動車メーカーの輸出向け生産増加の影響により、ハブユニット軸受等が増加しました。海外は、中国でハブユニット軸受が増加しました。

自動車部品の売上高は、日本では、高出力型の電動パワーステアリングが大幅に増加したほか、オートマチック・トランスミッション用部品も好調でした。米州はステアリングコラムが増加しました。欧州では高出力型電動パワーステアリングは増加しましたが、採用車種のモデルチェンジに伴い従来型電動パワーステアリングが大幅に減少しました。

この結果、自動車関連製品の売上高は 2,090 億 60 百万円（前年同期比 8.8%増）となりました。営業利益は、物量増効果や外部調達コスト削減などにより 139 億 40 百万円（前年同期比 28.7%増）となりました。

### ③ 精密機器関連製品

売上高は、日本では工作機械向けが堅調に推移しましたが、半導体・液晶関連向け、一般産業向けが減少しました。欧州、アセアン、中国では工作機械向け等が好調でしたが、米州は半導体関連向けやアフターマーケット向けが減少しました。これらに加えて、客先の投資時期見直し等により、液晶カラーフィルター製造用露光装置が減少した結果、精密機器関連製品の売上高は 318 億 46 百万円（前年同期比 18.2%減）となりました。

営業利益は、生産・販売の減少により 38 億 35 百万円（前年同期比 36.0%減）となりました。

### ④ その他

その他部門の売上高は、外販向け鋼球の増加などにより 245 億 18 百万円（前年同期比 8.6%増）となりました。営業利益は、労務費の増加や税制改正に伴う減価償却費の増加などにより、10 億 7 百万円（前年同期比 22.7%減）となりました。

所在地別セグメントの業績は次の通りです。

#### ① 日本

産業機械軸受の売上高は、工作機械向け、建設機械向け、アフターマーケット向け等が堅調でした。自動車関連製品は、軸受は、自動車メーカーの輸出向け生産増加の影響により、ハブユニット軸受等が増加しました。自動車部品は、高出力タイプ電動パワーステアリングが大幅に増加したほか、オートマチック・トランスミッション用部品が好調でした。精密機器関連製品は、工作機械向けや一般産業向けが堅調に推移しましたが、液晶カラーフィルター製造用露光装置が減少するなど、半導体関連向けが低迷しました。

この結果、日本の売上高は 2,629 億 40 百万円（前年同期比 3.6%増）となりました。営業利益は、産業機械軸受や自動車関連製品の物量増効果、円安による輸出採算の改善などはありませんでしたが、精密機器関連製品の販売減、税制改正に伴う減価償却費の増加、販売管理費の増加などにより 214 億 5 百万円（前年同期比 3.6%減）となりました。

#### ② 米州

産業機械軸受の売上高は、電機向けや一般機械向け、建設機械向けが増加しました。自動車関連製品は、軸受はブラジルやカナダで売上を伸ばしましたが、米国ではトラック、ミニバン需要低迷の影響を受け減少しました。自動車部品は、拡販によりステアリングコラムが増加しました。精密機器関連製品は半導体関連向けやアフターマーケット向けが減少しました。

これらに為替レート変動による増加が加わり、米州の売上高は 545 億 24 百万円（前年同期比 8.6%増）となりました。営業利益は、産業機械軸受の販売増などにより 25 億 6 百万円（前期比 24.5%増）となりました。

#### ③ 欧州

産業機械軸受の売上高は、風力発電向けや一般産業向け、アフターマーケット向けが増加しました。自動車部品は高出力型パワーステアリングが増加しましたが、採用車種のモデルチェンジに伴い従来型電動パワーステアリングは大幅に減少しました。精密機器関連製品は工作機械向けが順調に伸びたほか、一般産業向けが増加しました。

これらに為替レート変動による増加が加わり、欧州の売上高は 661 億 77 百万円（前年同期比 7.1%増）となりました。営業利益は、産業機械軸受販売増などにより 40 億 85 百万円（前年同期比 28.2%増）となりました。

## ④ アジア

産業機械軸受の売上高は、アセアンや韓国の電機・情報機器向けが減少しましたが、中国が総じて好調で工作機械向け、一般機械向け、アフターマーケット向けなどが大幅に増加しました。自動車関連製品は、中国でハブユニット軸受が大幅に増加しました。精密機器関連製品は、韓国では半導体関連向けやアフターマーケット向けが減少しましたが、アセアン、中国では工作機械向け等が好調でした。

これらに為替レート変動による増加が加わり、アジアの売上高は 554 億 35 百万円（前年同期比 11.9%増）となりました。営業利益は、物量増による操業度効果や為替レート変動の影響により 62 億 86 百万円（前年同期比 38.1%増）となりました。

（当期の業績見通し）

米国経済の減速、原油高や原材料価格の高騰など先行き不透明な要素はありますが、産業機械軸受や自動車関連製品の需要が高水準に推移していることから、通期の業績予想を見直いたします。

## 通期業績

売上高 7,600 億円、営業利益 690 億円、経常利益 650 億円、当期純利益 410 億円

## 参考 前回公表（平成 19 年 5 月）の業績予想

売上高 7,450 億円、営業利益 680 億円、経常利益 635 億円、当期純利益 390 億円

業績予想の見直しにあたり、以下の要因を考慮しております。

- \* 下期の想定為替レートは米ドル 115 円、ユーロ 160 円を使用しております。
- \* 産業機械軸受につきましては、米国経済の減速など先行き不透明な要素はあるものの、欧州、中国、インド向けなどを中心に需要は高水準に推移しております。
- \* 自動車関連製品につきましては、輸出向けを中心に国内自動車生産の伸びが見込まれます。
- \* 精密機器関連製品につきましては、工作機械向けは堅調に推移しておりますが、半導体関連向け需要の調整局面が継続しております。

上記の業績見通しは資料の作成時点における経済環境や事業方針など一定の前提にもとづいて作成しております。従って実際の業績は、様々な要因により、これらの業績見通しとは異なる結果となりうることをご承知おき下さい。

## (2) 財政状態に関する分析

## ① 資産、負債及び純資産の状況

総資産は、有価証券の減少等がありましたが、現金及び預金、有形固定資産及び前払年金費用の増加等により、前期末と比べて 17 億 52 百万円増加し、8,175 億 40 百万円となりました。

負債は、社債の償還等により、前期末と比べて 135 億 8 百万円減少し、5,255 億 53 百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前期末と比べて 152 億 60 百万円増加し、2,919 億 87 百万円となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当中間期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前中間純利益293億63百万円、減価償却費182億49百万円等がありましたが、法人税等の支払等による支出もあり、324億7百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、成長が見込まれる分野への設備投資等による有形固定資産の取得等により、118億83百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還や配当金の支払等による支出により、178 億 57 百万円の支出となりました。

これらの結果、当期末の現金及び現金同等物の残高は 771 億 59 百万円となり、前期末に比べ 38 億 40 百万円の増加となりました。

なお、連結ベースのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

|                  | 平成 16 年 3 月期 | 平成 17 年 3 月期 | 平成 18 年 3 月期 | 平成 19 年 3 月期 | 平成 19 年 9 月期 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 自己資本比率(%)        | 30.3         | 30.0         | 31.7         | 32.2         | 33.8         |
| 時価ベースの自己資本比率(%)  | 44.5         | 47.3         | 74.3         | 74.5         | 66.6         |
| 債務償還年数(年)        | 6.5          | 3.6          | 3.4          | 4.0          | —            |
| インレスト・カバーレッジ・レシオ | 6.1          | 11.3         | 15.0         | 11.3         | 10.2         |

自己資本比率 : 自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産

債務償還年数 : 有利子負債／営業キャッシュ・フロー (中間期は記載しておりません。)

インレスト・カバーレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー／利息の支払額

- (注) 1. いずれの指標も連結ベースの財務数値により算出しております。  
 2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。  
 3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

### (3) 利益配分に関する基本方針、当期・次期の配当

当社は、株主の皆様に対する利益還元を重要な経営方針の一つとしております。配当につきましては、安定的な配当を継続実施していくことを基本としつつ、連結ベースでの配当性向や業績水準等を勘案して決定したいと考えております。

この基本方針のもと、当期の中間配当金につきましては、予定通り 1 株当たり 9 円で実施いたします。

## 2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書（平成 19 年 6 月 26 日提出）における「事業系統図（事業の内容）」及び「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略します。

## 3. 経営方針

### (1) 会社の経営の基本方針、(2) 目標とする経営指標、

以上の項目につきましては、平成 19 年 3 月期中間決算短信（平成 18 年 11 月 1 日開示）により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略します。

### (3) 中長期的な会社の経営戦略、(4) 会社の対処すべき課題

以上の項目につきましては、平成 19 年 3 月期決算短信（平成 19 年 5 月 11 日開示）により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略します。

当該中間決算短信及び決算短信は、次の URL からご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.jp.nsk.com/jp/index.html>

(東京証券取引所ホームページ（上場会社情報検索ページ）)

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

## 4. 中間連結財務諸表等

## (1) 中間連結財務諸表

(単位 百万円)

| 科 目          | 前中間連結会計期間<br>(平成18年9月30日現在) | 当中間連結会計期間<br>(平成19年9月30日現在) | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日現在) | 比較増減<br>対前連結会計年度 |
|--------------|-----------------------------|-----------------------------|---------------------------|------------------|
| (資産の部)       |                             |                             |                           |                  |
| 流動資産         | 325,030                     | 381,169                     | 389,067                   | △7,898           |
| 現金及び預金       | 44,163                      | 73,648                      | 68,354                    | 5,294            |
| 受取手形及び売掛金    | 125,611                     | 130,813                     | 131,417                   | △604             |
| 有価証券         | 11,667                      | 27,875                      | 40,339                    | △12,464          |
| 棚卸資産         | 105,266                     | 107,005                     | 105,043                   | 1,962            |
| 繰延税金資産       | 10,864                      | 7,690                       | 10,190                    | △2,500           |
| その他の流動資産     | 29,336                      | 35,527                      | 35,481                    | 46               |
| 貸倒引当金        | △1,879                      | △1,391                      | △1,759                    | 368              |
| 固定資産         | 421,166                     | 436,370                     | 426,721                   | 9,649            |
| 有形固定資産       | 251,525                     | 262,225                     | 256,872                   | 5,353            |
| 建物及び構築物      | 73,275                      | 75,339                      | 72,737                    | 2,602            |
| 機械装置及び運搬具    | 121,510                     | 126,086                     | 124,679                   | 1,407            |
| 土地           | 36,961                      | 37,217                      | 37,110                    | 107              |
| その他の有形固定資産   | 19,778                      | 23,581                      | 22,345                    | 1,236            |
| 無形固定資産       | 9,626                       | 10,543                      | 9,438                     | 1,105            |
| 投資その他の資産     | 160,014                     | 163,602                     | 160,410                   | 3,192            |
| 投資有価証券       | 114,142                     | 111,258                     | 112,352                   | △1,094           |
| 前払年金費用       | 35,661                      | 41,027                      | 38,063                    | 2,964            |
| 繰延税金資産       | 2,797                       | 3,060                       | 2,855                     | 205              |
| その他の投資その他の資産 | 8,280                       | 9,090                       | 8,275                     | 815              |
| 貸倒引当金        | △867                        | △834                        | △1,138                    | 304              |
| 資産合計         | 746,197                     | 817,540                     | 815,788                   | 1,752            |



(単位 百万円)

| 科 目                | 前中間連結会計期間<br>(平成18年9月30日現在) | 当中間連結会計期間<br>(平成19年9月30日現在) | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日現在) | 比較増減<br>対前連結会計年度 |
|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|---------------------------|------------------|
| (負債の部)             |                             |                             |                           |                  |
| 流動負債               | 269,272                     | 292,478                     | 297,489                   | △5,011           |
| 支払手形及び買掛金          | 118,131                     | 125,109                     | 122,115                   | 2,994            |
| 短期借入金              | 80,046                      | 85,224                      | 84,869                    | 355              |
| 商業ペーパー             | 5,000                       | —                           | —                         | —                |
| 社債                 | 10,000                      | 23,000                      | 23,000                    | —                |
| 未払法人税等             | 7,488                       | 5,597                       | 11,183                    | △5,586           |
| その他の流動負債           | 48,605                      | 53,547                      | 56,320                    | △2,773           |
| 固定負債               | 218,395                     | 233,074                     | 241,571                   | △8,497           |
| 社債                 | 75,000                      | 92,000                      | 102,000                   | △10,000          |
| 長期借入金              | 52,409                      | 46,672                      | 45,687                    | 985              |
| 繰延税金負債             | 40,343                      | 39,485                      | 39,536                    | △51              |
| 退職給付引当金            | 37,086                      | 39,707                      | 39,893                    | △186             |
| 役員退職慰労引当金          | 786                         | 1,038                       | 938                       | 100              |
| 環境安全対策引当金          | 751                         | 313                         | 685                       | △372             |
| その他の固定負債           | 12,018                      | 13,856                      | 12,830                    | 1,026            |
| 負債合計               | 487,668                     | 525,553                     | 539,061                   | △13,508          |
| (純資産の部)            |                             |                             |                           |                  |
| 株主資本               | 249,891                     | 276,665                     | 262,736                   | 13,929           |
| 資本金                | 67,176                      | 67,176                      | 67,176                    | —                |
| 資本剰余金              | 78,149                      | 78,278                      | 78,238                    | 40               |
| 利益剰余金              | 108,736                     | 135,345                     | 121,441                   | 13,904           |
| 自己株式               | △4,170                      | △4,134                      | △4,119                    | △15              |
| 評価・換算差額等           | △4,289                      | △298                        | △311                      | 13               |
| その他有価証券評価差額金       | 36,058                      | 33,877                      | 36,548                    | △2,671           |
| 為替換算調整勘定           | △17,256                     | △9,280                      | △11,963                   | 2,683            |
| 英国子会社等の退職給付債務処理累計額 | △23,091                     | △24,895                     | △24,895                   | —                |
| 新株予約権              | 16                          | 108                         | 56                        | 52               |
| 少数株主持分             | 12,910                      | 15,511                      | 14,245                    | 1,266            |
| 純資産合計              | 258,529                     | 291,987                     | 276,727                   | 15,260           |
| 負債及び純資産合計          | 746,197                     | 817,540                     | 815,788                   | 1,752            |

## (2) 中間連結損益計算書

(単位 百万円)

| 科 目             | 前中間連結会計期間<br>自平成18年4月1日<br>至平成18年9月30日 |                 | 当中間連結会計期間<br>自平成19年4月1日<br>至平成19年9月30日 |                 | 前連結会計年度<br>自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日 |                 | 比較増減<br>対前中間連結会計期間 |          |
|-----------------|--|-----------------|--|-----------------|--------------------------------------|-----------------|--------------------|----------|
|                 | 金額                                     | 対売上高<br>比率<br>% | 金額                                     | 対売上高<br>比率<br>% | 金額                                   | 対売上高<br>比率<br>% | 金額                 | 増減率<br>% |
| 売上高             | 349,266                                | 100.0           | 369,326                                | 100.0           | 717,225                              | 100.0           | 20,060             | 5.7      |
| 売上原価            | 269,058                                | 77.0            | 284,555                                | 77.0            | 551,069                              | 76.8            | 15,497             | 5.8      |
| 売上総利益           | 80,207                                 | 23.0            | 84,771                                 | 23.0            | 166,155                              | 23.2            | 4,564              | 5.7      |
| 販売費及び一般管理費      | 50,191                                 | 14.4            | 53,194                                 | 14.5            | 103,772                              | 14.5            | 3,003              | 6.0      |
| 営業利益            | 30,015                                 | 8.6             | 31,576                                 | 8.5             | 62,383                               | 8.7             | 1,561              | 5.2      |
| 営業外収益           | 4,601                                  | 1.3             | 5,194                                  | 1.5             | 9,783                                | 1.3             | 593                | 12.9     |
| 受取利息及び配当金       | 1,255                                  | 0.4             | 1,629                                  | 0.5             | 2,425                                | 0.3             | 374                | 29.8     |
| 持分法による投資利益      | 1,535                                  | 0.4             | 1,919                                  | 0.5             | 3,925                                | 0.5             | 384                | 25.0     |
| 雑益              | 1,810                                  | 0.5             | 1,646                                  | 0.5             | 3,431                                | 0.5             | △164               | △9.1     |
| 営業外費用           | 6,860                                  | 2.0             | 7,402                                  | 2.0             | 14,571                               | 2.0             | 542                | 7.9      |
| 支払利息            | 2,578                                  | 0.8             | 3,140                                  | 0.8             | 5,473                                | 0.7             | 562                | 21.8     |
| 雑損              | 4,282                                  | 1.2             | 4,262                                  | 1.2             | 9,098                                | 1.3             | △20                | △0.5     |
| 経常利益            | 27,756                                 | 7.9             | 29,368                                 | 8.0             | 57,595                               | 8.0             | 1,612              | 5.8      |
| 特別利益            | 229                                    | 0.1             | 159                                    | 0.0             | 1,883                                | 0.3             | △70                | △30.3    |
| 投資有価証券売却益       | —                                      | —               | 159                                    | 0.0             | —                                    | —               | 159                | —        |
| 固定資産売却益         | 229                                    | 0.1             | —                                      | —               | 1,342                                | 0.2             | △229               | —        |
| 関係会社株式売却益       | —                                      | —               | —                                      | —               | 540                                  | 0.1             | —                  | —        |
| 特別損失            | —                                      | —               | 164                                    | 0.0             | 2,441                                | 0.3             | 164                | —        |
| 関係会社株式売却損       | —                                      | —               | 164                                    | 0.0             | —                                    | —               | 164                | —        |
| 事業構造改善費用        | —                                      | —               | —                                      | —               | 2,441                                | 0.3             | —                  | —        |
| 税金等調整前中間(当期)純利益 | 27,985                                 | 8.0             | 29,363                                 | 8.0             | 57,037                               | 8.0             | 1,378              | 4.9      |
| 法人税、住民税及び事業税    | 8,135                                  | 2.3             | 6,462                                  | 1.8             | 17,371                               | 2.4             | △1,673             | △20.6    |
| 法人税等調整額         | 1,794                                  | 0.5             | 4,207                                  | 1.1             | 2,827                                | 0.4             | 2,413              | 134.5    |
| 少数株主利益          | 773                                    | 0.3             | 991                                    | 0.3             | 1,985                                | 0.3             | 218                | 28.1     |
| 中間(当期)純利益       | 17,281                                 | 4.9             | 17,701                                 | 4.8             | 34,853                               | 4.9             | 420                | 2.4      |

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

(単位 百万円)

|                                     | 株 主 資 本 |        |         |         |         |
|-------------------------------------|---------|--------|---------|---------|---------|
|                                     | 資 本 金   | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自 己 株 式 | 株主資本合計  |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高                  | 67,176  | 78,097 | 71,241  | △4,224  | 212,290 |
| 中間連結会計期間中の変動額                       |         |        |         |         |         |
| 剰 余 金 の 配 当                         |         |        | △3,783  |         | △3,783  |
| 中 間 純 利 益                           |         |        | 17,281  |         | 17,281  |
| 関係会社の決算期変更<br>に伴う剰余金増加額(注)          |         |        | 906     |         | 906     |
| 自 己 株 式 の 取 得                       |         |        |         | △67     | △67     |
| 自 己 株 式 の 処 分                       |         | 52     |         | 121     | 173     |
| 株主資本以外の項目の<br>中間連結会計期間中の<br>変動額(純額) |         |        | 23,091  |         | 23,091  |
| 中間連結会計期間中の<br>変 動 額 合 計             | —       | 52     | 37,494  | 54      | 37,601  |
| 平成 18 年 9 月 30 日残高                  | 67,176  | 78,149 | 108,736 | △4,170  | 249,891 |

|                                     | 評価・換算差額等         |                    |                               |                | 新株予約権 | 少 数 株 主<br>持 分 | 純資産合計   |
|-------------------------------------|------------------|--------------------|-------------------------------|----------------|-------|----------------|---------|
|                                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 為 替 換 算<br>調 整 勘 定 | 英国子会社の<br>退職給付債務<br>処 理 累 計 額 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |                |         |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高                  | 42,297           | △18,871            | —                             | 23,425         | —     | 12,107         | 247,823 |
| 中間連結会計期間中の変動額                       |                  |                    |                               |                |       |                |         |
| 剰 余 金 の 配 当                         |                  |                    |                               |                |       |                | △3,783  |
| 中 間 純 利 益                           |                  |                    |                               |                |       |                | 17,281  |
| 関係会社の決算期変更<br>に伴う剰余金増加額(注)          |                  |                    |                               |                |       |                | 906     |
| 自 己 株 式 の 取 得                       |                  |                    |                               |                |       |                | △67     |
| 自 己 株 式 の 処 分                       |                  |                    |                               |                |       |                | 173     |
| 株主資本以外の項目の<br>中間連結会計期間中の<br>変動額(純額) | △6,238           | 1,615              | △23,091                       | △27,714        | 16    | 802            | △3,804  |
| 中間連結会計期間中の<br>変 動 額 合 計             | △6,238           | 1,615              | △23,091                       | △27,714        | 16    | 802            | 10,705  |
| 平成 18 年 9 月 30 日残高                  | 36,058           | △17,256            | △23,091                       | △4,289         | 16    | 12,910         | 258,529 |

(注) 関係会社の決算期変更による剰余金増加額は、連結子会社 40 社、持分法適用会社 3 社が決算日を変更したことによるものであります(主として 12 月 31 日から 3 月 31 日に変更しております)。

当中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位 百万円)

|                             | 株 主 資 本 |        |         |         |         |
|-----------------------------|---------|--------|---------|---------|---------|
|                             | 資 本 金   | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自 己 株 式 | 株主資本合計  |
| 平成19年3月31日残高                | 67,176  | 78,238 | 121,441 | △4,119  | 262,736 |
| 中間連結会計期間中の変動額               |         |        |         |         |         |
| 剰余金の配当                      |         |        | △4,868  |         | △4,868  |
| 中間純利益                       |         |        | 17,701  |         | 17,701  |
| 関係会社の決算期変更に伴う剰余金増加額(注)      |         |        | 1,069   |         | 1,069   |
| 自己株式の取得                     |         |        |         | △85     | △85     |
| 自己株式の処分                     |         | 39     |         | 70      | 110     |
| 株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額) |         |        |         |         |         |
| 中間連結会計期間中の変動額合計             | —       | 39     | 13,903  | △14     | 13,928  |
| 平成19年9月30日残高                | 67,176  | 78,278 | 135,345 | △4,134  | 276,665 |

|                             | 評価・換算差額等         |                    |                            |                | 新株予約権 | 少数株主<br>持 分 | 純資産合計   |
|-----------------------------|------------------|--------------------|----------------------------|----------------|-------|-------------|---------|
|                             | その他有価証券<br>評価差額金 | 為 替 換 算<br>調 整 勘 定 | 英国子会社等の<br>退職給付債務<br>処理累計額 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |             |         |
| 平成19年3月31日残高                | 36,548           | △11,963            | △24,895                    | △311           | 56    | 14,245      | 276,727 |
| 中間連結会計期間中の変動額               |                  |                    |                            |                |       |             |         |
| 剰余金の配当                      |                  |                    |                            |                |       |             | △4,868  |
| 中間純利益                       |                  |                    |                            |                |       |             | 17,701  |
| 関係会社の決算期変更に伴う剰余金増加額(注)      |                  |                    |                            |                |       |             | 1,069   |
| 自己株式の取得                     |                  |                    |                            |                |       |             | △85     |
| 自己株式の処分                     |                  |                    |                            |                |       |             | 110     |
| 株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額) | △2,671           | 2,683              |                            | 12             | 52    | 1,266       | 1,331   |
| 中間連結会計期間中の変動額合計             | △2,671           | 2,683              | —                          | 12             | 52    | 1,266       | 15,259  |
| 平成19年9月30日残高                | 33,877           | △9,280             | △24,895                    | △298           | 108   | 15,511      | 291,987 |

(注) 関係会社の決算期変更による剰余金増加額は、連結子会社8社が決算日を変更したことによるものであります(12月31日から3月31日に変更しております)。

前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位 百万円)

|                            | 株 主 資 本 |        |         |         |         |
|----------------------------|---------|--------|---------|---------|---------|
|                            | 資 本 金   | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自 己 株 式 | 株主資本合計  |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高         | 67,176  | 78,097 | 71,241  | △4,224  | 212,290 |
| 当連結会計年度中の変動額               |         |        |         |         |         |
| 剰余金の配当                     |         |        | △8,650  |         | △8,650  |
| 当期純利益                      |         |        | 34,853  |         | 34,853  |
| 関係会社の決算期変更に伴う剰余金増加額(注)     |         |        | 906     |         | 906     |
| 自己株式の取得                    |         |        |         | △135    | △135    |
| 自己株式の処分                    |         | 140    |         | 240     | 381     |
| 株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額) |         |        | 23,091  |         | 23,091  |
| 当連結会計年度中の変動額合計             | —       | 140    | 50,200  | 105     | 50,446  |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高         | 67,176  | 78,238 | 121,441 | △4,119  | 262,736 |

|                            | 評価・換算差額等         |                    |                            |                | 新株予約権 | 少数株主<br>持 分 | 純資産合計   |
|----------------------------|------------------|--------------------|----------------------------|----------------|-------|-------------|---------|
|                            | その他有価証券<br>評価差額金 | 為 替 換 算<br>調 整 勘 定 | 英国子会社等の<br>退職給付債務<br>処理累計額 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |             |         |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高         | 42,297           | △18,871            | —                          | 23,425         | —     | 12,107      | 247,823 |
| 当連結会計年度中の変動額               |                  |                    |                            |                |       |             |         |
| 剰余金の配当                     |                  |                    |                            |                |       |             | △8,650  |
| 当期純利益                      |                  |                    |                            |                |       |             | 34,853  |
| 関係会社の決算期変更に伴う剰余金増加額(注)     |                  |                    |                            |                |       |             | 906     |
| 自己株式の取得                    |                  |                    |                            |                |       |             | △135    |
| 自己株式の処分                    |                  |                    |                            |                |       |             | 381     |
| 株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額) | △5,749           | 6,908              | △24,895                    | △23,736        | 56    | 2,137       | 1,549   |
| 当連結会計年度中の変動額合計             | △5,749           | 6,908              | △24,895                    | △23,736        | 56    | 2,137       | 28,903  |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高         | 36,548           | △11,963            | △24,895                    | △311           | 56    | 14,245      | 276,727 |

(注) 関係会社の決算期変更による剰余金増加額は、連結子会社 40 社、持分法適用会社 3 社が決算日を変更したことによるものであります(主として 12 月 31 日から 3 月 31 日に変更しております)。

## (4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

| 科 目                         | 前中間連結会計期間                 | 当中間連結会計期間                 | 前連結会計年度                   |
|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                             | 自平成18年4月1日<br>至平成18年9月30日 | 自平成19年4月1日<br>至平成19年9月30日 | 自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日 |
|                             | 金 額                       | 金 額                       | 金 額                       |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |                           |                           |                           |
| 1.税金等調整前中間(当期)純利益           | 27,985                    | 29,363                    | 57,037                    |
| 2.減価償却費                     | 16,892                    | 18,249                    | 35,316                    |
| 3.のれん償却額                    | 350                       | 353                       | 730                       |
| 4.貸倒引当金の増減額(減少:△)           | △136                      | △727                      | △44                       |
| 5.退職給付引当金及び前払年金費用の増減額       | △7,728                    | △3,788                    | △11,010                   |
| 6.受取利息及び受取配当金               | △1,255                    | △1,629                    | △2,425                    |
| 7.支払利息                      | 2,578                     | 3,140                     | 5,473                     |
| 8.持分法による投資利益                | △1,535                    | △1,919                    | △3,925                    |
| 9.有形固定資産売却益                 | △229                      | —                         | △1,342                    |
| 10.投資有価証券売却益                | —                         | △159                      | —                         |
| 11.関係会社株式売却益                | —                         | —                         | △594                      |
| 12.関係会社株式売却損                | —                         | 164                       | —                         |
| 13.事業構造改善費用                 | —                         | —                         | 1,903                     |
| 14.売上債権の増減額(増加:△)           | △3,613                    | 2,678                     | △7,884                    |
| 15.棚卸資産の増減額(増加:△)           | △1,953                    | △490                      | 477                       |
| 16.仕入債務の増減額(減少:△)           | 4,700                     | 2,349                     | 8,223                     |
| 17.その他                      | △4,545                    | △1,549                    | △2,575                    |
| 小 計                         | 31,509                    | 46,035                    | 79,357                    |
| 18.利息及び配当金の受取額              | 3,589                     | 2,354                     | 7,339                     |
| 19.利息の支払額                   | △2,797                    | △3,183                    | △5,660                    |
| 20.法人税等の支払額                 | △9,423                    | △12,799                   | △16,883                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | 22,877                    | 32,407                    | 64,153                    |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                           |                           |                           |
| 1.定期預金の純増減額(増加:△)           | —                         | 115                       | △10,220                   |
| 2.有価証券の取得による支出              | —                         | △9,977                    | △17,973                   |
| 3.有価証券の売却による収入              | 1,500                     | 19,372                    | 2,524                     |
| 4.有形固定資産の取得による支出            | △19,503                   | △20,139                   | △39,062                   |
| 5.有形固定資産の売却による収入            | 490                       | 523                       | 2,020                     |
| 6.投資有価証券の取得による支出            | △921                      | △3,813                    | △1,245                    |
| 7.投資有価証券の売却による収入            | 20                        | 1,132                     | 45                        |
| 8.連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入  | —                         | 73                        | —                         |
| 9.連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入  | —                         | —                         | 1,861                     |
| 10.貸付金の貸付による支出              | △15                       | △410                      | △285                      |
| 11.貸付金の回収による収入              | 39                        | 74                        | 124                       |
| 12.その他                      | △552                      | 1,165                     | △2,391                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △18,943                   | △11,883                   | △64,600                   |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                           |                           |                           |
| 1.短期借入金の純増減額(減少:△)          | 7,914                     | △2,108                    | 4,704                     |
| 2.コマーシャルペーパーの純増減額           | —                         | —                         | △5,000                    |
| 3.長期借入による収入                 | 10,116                    | 1                         | 13,238                    |
| 4.長期借入金の返済による支出             | △10,935                   | △582                      | △14,515                   |
| 5.社債の発行による収入                | —                         | —                         | 40,000                    |
| 6.社債の償還による支出                | △10,000                   | △10,000                   | △10,000                   |
| 7.自己株式の取得による支出              | △43                       | △85                       | △121                      |
| 8.配当金の支払額                   | △3,781                    | △4,866                    | △7,291                    |
| 9.少数株主への配当金の支払額             | △196                      | △253                      | △435                      |
| 10.その他                      | 114                       | 37                        | 350                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | △6,811                    | △17,857                   | 20,929                    |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 160                       | 447                       | 969                       |
| V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)       | △2,716                    | 3,114                     | 21,452                    |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高           | 51,812                    | 73,319                    | 51,812                    |
| VII 連結子会社の決算期変更による増加高       | 54                        | 726                       | 54                        |
| VIII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高   | 49,150                    | 77,159                    | 73,319                    |

## (5) 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

## 1. 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

## (1) 連結子会社

連結子会社数は84社(国内22社、海外62社)であります。

主要会社名：NSK販売(株)、NSK福島(株)、NSKステアリングシステムズ(株)、NSKプレジジョン(株)  
NSKニードルベアリング(株)、(株)天辻鋼球製作所、NSKアメリカズ社、NSKブラジル社  
NSKヨーロッパ社、NSKベアリング・インドネシア社、昆山恩斯克有限公司、NSK韓国社

## (2) 持分法適用会社

持分法を適用する会社数は17社(国内11社、海外6社)であります。

主要会社名：NSKワーナー(株)

## (3) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

## 連結子会社

- ・新規設立による増加 : 1社 NSK-ABCベアリング社
  - ・所有割合変更に伴い : 1社 蘇州恩斯克軸承有限公司
- 持分法適用会社から  
連結子会社に異動

## 持分法適用会社

- ・所有割合変更に伴い : 1社 蘇州恩斯克軸承有限公司
- ・株式譲渡による減少 : 1社 貴州独山恩斯克軸承有限責任公司

## 2. 連結子会社の中間決算日等に関する事項

海外連結子会社8社は従来12月31日を決算日としておりましたが、当連結会計年度において決算日を3月31日に変更しております。

中間連結決算日との間に生じた連結会社間の重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

なお、上記以外は、最近の半期報告書(平成18年12月14日提出)における記載から重要な変更がないため、開示を省略しております。

## (6) 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

## 有形固定資産の減価償却の方法

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前中間純利益に与える影響は軽微であります。

## (追加情報)

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この結果、従来の方法に比べ、営業利益が 952 百万円、経常利益及び税金等調整前中間純利益がそれぞれ 974 百万円減少しております。



## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

|                           | 前中間連結会計期間  |             |              |        | 自 平成18年4月1日<br>至 平成18年9月30日 |             |         |
|---------------------------|------------|-------------|--------------|--------|-----------------------------|-------------|---------|
|                           | 産業機械<br>軸受 | 自動車<br>関連製品 | 精密機器<br>関連製品 | その他    | 計                           | 消 去<br>又は全社 | 連 結     |
| 売 上 高                     |            |             |              |        |                             |             |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 105,548    | 192,231     | 38,909       | 12,575 | 349,266                     | —           | 349,266 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | —           | —            | 10,006 | 10,006                      | (10,006)    | —       |
| 計                         | 105,548    | 192,231     | 38,909       | 22,581 | 359,272                     | (10,006)    | 349,266 |
| 営業費用                      | 91,979     | 181,403     | 32,915       | 21,278 | 327,577                     | (8,326)     | 319,250 |
| 営業利益                      | 13,568     | 10,828      | 5,993        | 1,303  | 31,694                      | (1,679)     | 30,015  |

(単位 百万円)

|                           | 当中間連結会計期間  |             |              |        | 自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日 |             |         |
|---------------------------|------------|-------------|--------------|--------|-----------------------------|-------------|---------|
|                           | 産業機械<br>軸受 | 自動車<br>関連製品 | 精密機器<br>関連製品 | その他    | 計                           | 消 去<br>又は全社 | 連 結     |
| 売 上 高                     |            |             |              |        |                             |             |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 114,776    | 209,060     | 31,846       | 13,641 | 369,326                     | —           | 369,326 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | —           | —            | 10,876 | 10,876                      | (10,876)    | —       |
| 計                         | 114,776    | 209,060     | 31,846       | 24,518 | 380,203                     | (10,876)    | 369,326 |
| 営業費用                      | 99,251     | 195,120     | 28,011       | 23,511 | 345,895                     | (8,145)     | 337,749 |
| 営業利益                      | 15,525     | 13,940      | 3,835        | 1,007  | 34,308                      | (2,731)     | 31,576  |

(単位 百万円)

|                           | 前連結会計年度    |             |              |        | 自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日 |             |         |
|---------------------------|------------|-------------|--------------|--------|-----------------------------|-------------|---------|
|                           | 産業機械<br>軸受 | 自動車<br>関連製品 | 精密機器<br>関連製品 | その他    | 計                           | 消 去<br>又は全社 | 連 結     |
| 売 上 高                     |            |             |              |        |                             |             |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 216,338    | 397,863     | 77,719       | 25,303 | 717,225                     | —           | 717,225 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —          | —           | —            | 19,812 | 19,812                      | (19,812)    | —       |
| 計                         | 216,338    | 397,863     | 77,719       | 45,116 | 737,037                     | (19,812)    | 717,225 |
| 営業費用                      | 186,786    | 375,175     | 66,179       | 42,717 | 670,858                     | (16,016)    | 654,842 |
| 営業利益                      | 29,551     | 22,687      | 11,540       | 2,398  | 66,178                      | (3,795)     | 62,383  |

(注) 1. 事業の種類区分は、当社の内部管理上の区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要製品

産業機械軸受 : 標準玉軸受(ミニチュア・小径軸受・並径軸受)

一般産業用軸受(円錐・円筒・大型玉軸受)

自動車関連製品 : ハブユニット軸受、ニードル軸受、小型円錐軸受、標準玉軸受、ステアリング、電動パワーステアリング、自動変速機(AT)用部品

精密機器関連製品 : ボールねじ、リニアガイド、XYテーブル、メガトルクモータ、液晶カラーフィルター製造用露光装置

その他 : 機械設備、鋼球等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、

前中間連結会計期間 1,958百万円

当中間連結会計期間 2,994百万円

前連結会計年度 4,607百万円

であり、その主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

## 2. 所在地別セグメント情報

(単位 百万円)

|                           | 前中間連結会計期間 |        |        |        | 自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 18 年 9 月 30 日 |             |         |
|---------------------------|-----------|--------|--------|--------|---|-------------|---------|
|                           | 日 本       | 米 州    | 欧 州    | アジア    | 計                                       | 消 去<br>又は全社 | 連 結     |
| 売 上 高                     |           |        |        |        |   |             |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 201,587   | 49,960 | 58,696 | 39,022 | 349,266                                 | —           | 349,266 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 52,237    | 252    | 3,065  | 10,520 | 66,075                                  | (66,075)    | —       |
| 計                         | 253,824   | 50,212 | 61,761 | 49,542 | 415,341                                 | (66,075)    | 349,266 |
| 営業費用                      | 231,609   | 48,199 | 58,574 | 44,990 | 383,373                                 | (64,122)    | 319,250 |
| 営業利益                      | 22,215    | 2,013  | 3,187  | 4,551  | 31,967                                  | (1,952)     | 30,015  |

(単位 百万円)

|                           | 当中間連結会計期間 |        |        |        | 自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 9 月 30 日 |             |         |
|---------------------------|-----------|--------|--------|--------|---|-------------|---------|
|                           | 日 本       | 米 州    | 欧 州    | アジア    | 計                                       | 消 去<br>又は全社 | 連 結     |
| 売 上 高                     |           |        |        |        |   |             |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 208,521   | 54,127 | 62,596 | 44,081 | 369,326                                 |             | 369,326 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 54,419    | 397    | 3,581  | 11,353 | 69,752                                  | (69,752)    | —       |
| 計                         | 262,940   | 54,524 | 66,177 | 55,435 | 439,078                                 | (69,752)    | 369,326 |
| 営業費用                      | 241,535   | 52,017 | 62,091 | 49,149 | 404,794                                 | (67,044)    | 337,749 |
| 営業利益                      | 21,405    | 2,506  | 4,085  | 6,286  | 34,284                                  | (2,707)     | 31,576  |

(単位 百万円)

|                           | 前連結会計年度 |         |         |        | 自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日 |             |         |
|---------------------------|---------|---------|---------|--------|---|-------------|---------|
|                           | 日 本     | 米 州     | 欧 州     | アジア    | 計                                       | 消 去<br>又は全社 | 連 結     |
| 売 上 高                     |         |         |         |        |   |             |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 416,479 | 102,349 | 121,101 | 77,294 | 717,225                                 | —           | 717,225 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 105,858 | 571     | 6,479   | 21,399 | 134,309                                 | (134,309)   | —       |
| 計                         | 522,338 | 102,921 | 127,581 | 98,694 | 851,534                                 | (134,309)   | 717,225 |
| 営業費用                      | 474,943 | 99,114  | 120,927 | 89,241 | 784,227                                 | (129,384)   | 654,842 |
| 営業利益                      | 47,394  | 3,806   | 6,653   | 9,453  | 67,307                                  | (4,924)     | 62,383  |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
 米 州：米国、カナダ、メキシコ、ブラジル等  
 欧 州：西ヨーロッパ諸国、ポーランド、トルコ等  
 アジア：東アジア及び東南アジア諸国、オーストラリア等
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、  
 前中間連結会計期間 1,958 百万円  
 当中間連結会計期間 2,994 百万円  
 前連結会計年度 4,607 百万円  
 であり、その主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

## 3. 海外売上高

(単位 百万円)

|                           | 前中間連結会計期間                               |           |           |           |
|---------------------------|---|-----------|-----------|-----------|
|                           | 米 州                                     | 欧 州       | アジア       | 計         |
|                           | 自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 18 年 9 月 30 日 |           |           |           |
| I 海外売上高                   | 51,386                                  | 58,913    | 62,573    | 172,873   |
| II 連結売上高                  |   |           |           | 349,266   |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合 | %<br>14.7                               | %<br>16.9 | %<br>17.9 | %<br>49.5 |

(単位 百万円)

|                           | 当中間連結会計期間                               |           |           |           |
|---------------------------|---|-----------|-----------|-----------|
|                           | 米 州                                     | 欧 州       | アジア       | 計         |
|                           | 自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 9 月 30 日 |           |           |           |
| I 海外売上高                   | 55,294                                  | 63,001    | 65,278    | 183,574   |
| II 連結売上高                  |   |           |           | 369,326   |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合 | %<br>15.0                               | %<br>17.0 | %<br>17.7 | %<br>49.7 |

(単位 百万円)

|                           | 前連結会計年度                                 |           |           |           |
|---------------------------|---|-----------|-----------|-----------|
|                           | 米 州                                     | 欧 州       | アジア       | 計         |
|                           | 自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日 |           |           |           |
| I 海外売上高                   | 105,111                                 | 121,698   | 126,021   | 352,830   |
| II 連結売上高                  |   |           |           | 717,225   |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合 | %<br>14.6                               | %<br>17.0 | %<br>17.6 | %<br>49.2 |

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

米 州：米国、カナダ、メキシコ、ブラジル等

欧 州：西ヨーロッパ諸国、ポーランド、トルコ等

アジア：東アジア及び東南アジア諸国、オーストラリア等

## 1株当たり情報

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成18年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) | 前連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |
|--|--|--|
| 1株当たり純資産額<br>454.74円                       | 1株当たり純資産額<br>511.31円                       | 1株当たり純資産額<br>485.62円                     |
| 1株当たり中間純利益金額<br>32.01円                     | 1株当たり中間純利益金額<br>32.75円                     | 1株当たり当期純利益金額<br>64.53円                   |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益金額<br>31.98円          | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益金額<br>32.73円          | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益金額<br>64.47円        |

(注) 1株当たり中間(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額の算定上の基礎は以下の通りであります。

|   | 前中間連結会計期間<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成18年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日)         | 前連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |
|---|--|--|--|
| 1株当たり中間(当期)純利益金額                                    |  |  |  |
| 中間(当期)純利益(百万円)                                      | 17,281                                     | 17,701   | 34,853                                   |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                                   | —  | —  | —  |
| 普通株式に係る中間(当期)純利益(百万円)                               | 17,281                                     | 17,701   | 34,853                                   |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                                    | 539,958                                    | 540,443  | 540,106                                  |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>中間(当期)純利益金額                         |  |  |  |
| 中間(当期)純利益調整額(百万円)                                   | —  | —  | —  |
| 普通株式増加額(千株)   | 503  | 468  | 508                                      |
| (うち新株予約権(千株))                                       | (503)                                      | (468)  | (508)                                    |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要 | —  | 平成19年6月26日定時株主総会決議ストックオプション(新株予約権)<br>新株予約権の数 743個 | —  |

## 5. 中間個別財務諸表等

## (1) 中間貸借対照表

(単位 百万円)

| 科 目          | 前中間期<br>(平成18年9月30日現在) | 当中間期<br>(平成19年9月30日現在) | 前 期<br>(平成19年3月31日現在) | 比較増減<br>対前期 |
|--------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-------------|
| (資産の部)       |                        |                        |                       |             |
| 流動資産         | 213,177                | 242,907                | 259,892               | △16,985     |
| 現金及び預金       | 17,600                 | 37,256                 | 39,283                | △2,027      |
| 受取手形         | 290                    | 248                    | 278                   | △30         |
| 売掛金          | 111,906                | 97,372                 | 100,743               | △3,371      |
| 有価証券         | 8,996                  | 25,603                 | 37,168                | △11,565     |
| 棚卸資産         | 26,651                 | 26,963                 | 23,496                | 3,467       |
| 未収入金         | 32,800                 | 35,824                 | 40,727                | △4,903      |
| 繰延税金資産       | 3,551                  | 3,109                  | 3,968                 | △859        |
| その他の流動資産     | 11,510                 | 16,528                 | 14,225                | 2,303       |
| 貸倒引当金        | △131                   | —                      | —                     | —           |
| 固定資産         | 453,645                | 455,321                | 455,449               | △128        |
| 有形固定資産       | 84,302                 | 84,024                 | 84,558                | △534        |
| 建物及び構築物      | 28,802                 | 28,029                 | 28,553                | △524        |
| 機械装置         | 33,960                 | 32,615                 | 33,010                | △395        |
| 車両運搬具        | 88                     | 96                     | 78                    | 18          |
| 工具器具備品       | 3,310                  | 2,845                  | 3,021                 | △176        |
| 土地           | 15,843                 | 15,912                 | 15,924                | △12         |
| 建設仮勘定        | 2,296                  | 4,524                  | 3,970                 | 554         |
| 無形固定資産       | 3,257                  | 4,528                  | 3,257                 | 1,271       |
| 投資その他の資産     | 366,085                | 366,769                | 367,632               | △863        |
| 投資有価証券       | 76,380                 | 75,054                 | 76,378                | △1,324      |
| 関係会社株式       | 208,950                | 209,221                | 208,888               | 333         |
| 長期貸付金        | 29,088                 | 25,379                 | 28,180                | △2,801      |
| 前払年金費用       | 35,650                 | 40,973                 | 38,035                | 2,938       |
| その他の投資その他の資産 | 16,764                 | 17,099                 | 17,170                | △71         |
| 貸倒引当金        | △749                   | △958                   | △1,020                | 62          |
| 資産合計         | 666,822                | 698,229                | 715,341               | △17,112     |

(単位 百万円)

| 科 目           | 前中間期<br>(平成18年9月30日現在) | 当中間期<br>(平成19年9月30日現在) | 前 期<br>(平成19年3月31日現在) | 比 較 増 減<br>対 前 期 |
|---------------|------------------------|------------------------|-----------------------|------------------|
| (負債の部)        |                        |                        |                       |                  |
| 流動負債          | 248,930                | 262,582                | 271,770               | △9,188           |
| 支 払 手 形       | 1,734                  | 1,963                  | 1,865                 | 98               |
| 買 掛 金         | 126,188                | 128,731                | 125,023               | 3,708            |
| 短期借入金         | 81,303                 | 86,489                 | 91,960                | △5,471           |
| コマーシャルペーパー    | 5,000                  | —                      | —                     | —                |
| 社 債           | 10,000                 | 23,000                 | 23,000                | —                |
| 未 払 金         | 10,894                 | 9,248                  | 12,260                | △3,012           |
| 未 払 費 用       | 10,161                 | 11,044                 | 11,204                | △160             |
| 未払法人税等        | 2,545                  | 1,147                  | 5,577                 | △4,430           |
| その他の流動負債      | 1,103                  | 957                    | 879                   | 78               |
| 固定負債          | 157,447                | 169,195                | 179,159               | △9,964           |
| 社 債           | 75,000                 | 92,000                 | 102,000               | △10,000          |
| 長期借入金         | 47,000                 | 41,500                 | 41,000                | 500              |
| 繰延税金負債        | 31,614                 | 32,009                 | 32,369                | △360             |
| 役員退職慰労引当金     | 786                    | 1,038                  | 938                   | 100              |
| 環境安全対策引当金     | 701                    | 300                    | 516                   | △216             |
| その他の固定負債      | 2,344                  | 2,346                  | 2,335                 | 11               |
| 負債合計          | 406,377                | 431,777                | 450,929               | △19,152          |
| (純資産の部)       |                        |                        |                       |                  |
| 株主資本          | 225,729                | 233,265                | 229,114               | 4,151            |
| 資 本 金         | 67,176                 | 67,176                 | 67,176                | —                |
| 資 本 剰 余 金     | 78,038                 | 78,132                 | 78,092                | 40               |
| 資 本 準 備 金     | 77,923                 | 77,923                 | 77,923                | —                |
| その他資本剰余金      | 114                    | 208                    | 168                   | 40               |
| 利 益 剰 余 金     | 84,448                 | 91,863                 | 87,738                | 4,125            |
| 利 益 準 備 金     | 10,292                 | 10,292                 | 10,292                | —                |
| その他利益剰余金      | 74,156                 | 81,570                 | 77,446                | 4,124            |
| 事業研究費積立金      | 1,627                  | 1,627                  | 1,627                 | —                |
| 固定資産圧縮積立金     | 3,170                  | 3,194                  | 3,229                 | △35              |
| 固定資産圧縮特別勘定積立金 | 94                     | 320                    | 320                   | —                |
| 別 途 積 立 金     | 57,266                 | 62,266                 | 57,266                | 5,000            |
| 繰越利益剰余金       | 11,997                 | 14,162                 | 15,003                | △841             |
| 自 己 株 式       | △3,934                 | △3,906                 | △3,893                | △13              |
| 評価・換算差額等      | 34,699                 | 33,077                 | 35,240                | △2,163           |
| その他有価証券評価差額金  | 34,699                 | 33,077                 | 35,240                | △2,163           |
| 新株予約権         | 16                     | 108                    | 56                    | 52               |
| 純 資 産 合 計     | 260,444                | 266,451                | 264,411               | 2,040            |
| 負債及び純資産合計     | 666,822                | 698,229                | 715,341               | △17,112          |

## (2) 中間損益計算書

(単位 百万円)

| 科 目                 | 前中間期<br>自平成18年4月1日<br>至平成18年9月30日 |             | 当中間期<br>自平成19年4月1日<br>至平成19年9月30日 |             | 前 期<br>自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日 |             | 比 較 増 減<br>対前年中間期 |       |
|---------------------|-----------------------------------|-------------|-----------------------------------|-------------|----------------------------------|-------------|-------------------|-------|
|                     | 金 額                               | 対売上高<br>比 率 | 金 額                               | 対売上高<br>比 率 | 金 額                              | 対売上高<br>比 率 | 金 額               | 増減率   |
|                     |                                   | %           |                                   | %           |                                  | %           |                   | %     |
| 売 上 高               | 221,486                           | 100.0       | 221,562                           | 100.0       | 446,588                          | 100.0       | 76                | 0.0   |
| 売 上 原 価             | 191,485                           | 86.4        | 191,522                           | 86.4        | 383,512                          | 85.9        | 37                | 0.0   |
| 売 上 総 利 益           | 30,000                            | 13.6        | 30,039                            | 13.6        | 63,075                           | 14.1        | 39                | 0.1   |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 21,224                            | 9.6         | 22,313                            | 10.1        | 43,827                           | 9.8         | 1,089             | 5.1   |
| 営 業 利 益             | 8,776                             | 4.0         | 7,725                             | 3.5         | 19,248                           | 4.3         | △1,051            | △12.0 |
| 営 業 外 収 益           | 4,795                             | 2.1         | 7,168                             | 3.3         | 7,391                            | 1.6         | 2,373             | 49.5  |
| 受取利息及び配当金           | 4,449                             | 2.0         | 6,639                             | 3.0         | 6,724                            | 1.5         | 2,190             | 49.2  |
| 雑 益                 | 346                               | 0.1         | 529                               | 0.3         | 666                              | 0.1         | 183               | 53.1  |
| 営 業 外 費 用           | 3,354                             | 1.5         | 3,923                             | 1.8         | 7,264                            | 1.6         | 569               | 17.0  |
| 支 払 利 息             | 1,409                             | 0.6         | 1,898                             | 0.9         | 3,007                            | 0.7         | 489               | 34.6  |
| 雑 損                 | 1,944                             | 0.9         | 2,025                             | 0.9         | 4,256                            | 0.9         | 81                | 4.2   |
| 経 常 利 益             | 10,217                            | 4.6         | 10,970                            | 5.0         | 19,375                           | 4.3         | 753               | 7.4   |
| 特 別 利 益             | 229                               | 0.1         | 159                               | 0.0         | 2,289                            | 0.6         | △70               | △30.3 |
| 投資有価証券売却益           | —                                 | —           | 159                               | 0.0         | —                                | —           | 159               | —     |
| 固定資産売却益             | 229                               | 0.1         | —                                 | —           | 672                              | 0.2         | △229              | —     |
| 関係会社株式売却益           | —                                 | —           | —                                 | —           | 1,617                            | 0.4         | —                 | —     |
| 特 別 損 失             | —                                 | —           | 207                               | 0.1         | —                                | —           | 207               | —     |
| 関係会社出資金売却損          | —                                 | —           | 207                               | 0.1         | —                                | —           | 207               | —     |
| 税引前中間(当期)純利益        | 10,446                            | 4.7         | 10,923                            | 4.9         | 21,665                           | 4.9         | 477               | 4.6   |
| 法人税、住民税及び事業税        | 1,100                             | 0.5         | 67                                | 0.0         | 4,362                            | 1.0         | △1,033            | △93.9 |
| 法 人 税 等 調 整 額       | 1,172                             | 0.5         | 1,864                             | 0.8         | 2,054                            | 0.5         | 692               | 59.1  |
| 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益   | 8,174                             | 3.7         | 8,991                             | 4.1         | 15,247                           | 3.4         | 817               | 10.0  |

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

(単位 百万円)

|                         | 株主資本   |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
|-------------------------|--------|--------|----------|---------|--------|----------|-----------|---------------|--------|---------|---------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  |          |         | 利益準備金  | 利益剰余金    |           |               |        |         | 利益剰余金合計 |
|                         |        | 資本準備金  | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |        | その他利益剰余金 |           |               |        |         |         |
|                         |        |        |          |         |        | 事業研究費積立金 | 固定資産圧縮積立金 | 固定資産圧縮特別勘定積立金 | 別途積立金  | 繰越利益剰余金 |         |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高      | 67,176 | 77,923 | 62       | 77,986  | 10,292 | 1,627    | 2,617     | —             | 53,266 | 11,983  | 79,786  |
| 当中間期中の変動額               |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 剰余金の配当                  |        |        |          |         |        |          |           |               |        | △3,511  | △3,511  |
| 利益処分による積立金の積立額          |        |        |          |         |        |          | 667       | 94            | 4,000  | △4,761  | —       |
| 利益処分による積立金の取崩額          |        |        |          |         |        |          | △81       |               |        | 81      | —       |
| 当中間期に係る積立金の取崩額          |        |        |          |         |        |          | △31       |               |        | 31      | —       |
| 中間純利益                   |        |        |          |         |        |          |           |               |        | 8,174   | 8,174   |
| 自己株式の取得                 |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 自己株式の処分                 |        |        | 52       | 52      |        |          |           |               |        |         |         |
| 株主資本以外の項目の当中間期中の変動額(純額) |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 当中間期中の変動額合計             | —      | —      | 52       | 52      | —      | —        | 553       | 94            | 4,000  | 14      | 4,662   |
| 平成 18 年 9 月 30 日残高      | 67,176 | 77,923 | 114      | 78,038  | 10,292 | 1,627    | 3,170     | 94            | 57,266 | 11,997  | 84,448  |

|                         | 株主資本   |         | 評価・換算差額等     | 新株予約権 | 純資産合計   |
|-------------------------|--------|---------|--------------|-------|---------|
|                         | 自己株式   | 株主資本合計  | その他有価証券評価差額金 |       |         |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高      | △4,006 | 220,942 | 40,218       | —     | 261,160 |
| 当中間期中の変動額               |        |         |              |       |         |
| 剰余金の配当                  |        | △3,511  |              |       | △3,511  |
| 利益処分による積立金の積立額          |        | —       |              |       | —       |
| 利益処分による積立金の取崩額          |        | —       |              |       | —       |
| 当中間期に係る積立金の取崩額          |        | —       |              |       | —       |
| 中間純利益                   |        | 8,174   |              |       | 8,174   |
| 自己株式の取得                 | △43    | △43     |              |       | △43     |
| 自己株式の処分                 | 115    | 167     |              |       | 167     |
| 株主資本以外の項目の当中間期中の変動額(純額) |        |         | △5,519       | 16    | △5,502  |
| 当中間期中の変動額合計             | 72     | 4,786   | △5,519       | 16    | △715    |
| 平成 18 年 9 月 30 日残高      | △3,934 | 225,729 | 34,699       | 16    | 260,444 |



当中間期 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位 百万円)

|                         | 株主資本   |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
|-------------------------|--------|--------|----------|---------|--------|----------|-----------|---------------|--------|---------|---------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  |          |         | 利益剰余金  |          |           |               |        |         |         |
|                         |        | 資本準備金  | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金  | その他利益剰余金 |           |               |        |         | 利益剰余金合計 |
|                         |        |        |          |         |        | 事業研究費積立金 | 固定資産圧縮積立金 | 固定資産圧縮特別勘定積立金 | 別途積立金  | 繰越利益剰余金 |         |
| 平成19年3月31日残高            | 67,176 | 77,923 | 168      | 78,092  | 10,292 | 1,627    | 3,229     | 320           | 57,266 | 15,003  | 87,738  |
| 当中間期中の変動額               |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 剰余金の配当                  |        |        |          |         |        |          |           |               |        | △4,867  | △4,867  |
| 積立金の積立額                 |        |        |          |         |        |          |           |               | 5,000  | △5,000  | —       |
| 積立金の取崩額                 |        |        |          |         |        |          | △34       |               |        | 34      | —       |
| 中間純利益                   |        |        |          |         |        |          |           |               |        | 8,991   | 8,991   |
| 自己株式の取得                 |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 自己株式の処分                 |        |        | 39       | 39      |        |          |           |               |        |         |         |
| 株主資本以外の項目の当中間期中の変動額(純額) |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 当中間期中の変動額合計             | —      | —      | 39       | 39      | —      | —        | △34       | —             | 5,000  | △840    | 4,124   |
| 平成19年9月30日残高            | 67,176 | 77,923 | 208      | 78,132  | 10,292 | 1,627    | 3,194     | 320           | 62,266 | 14,162  | 91,863  |

|                         | 株主資本   |         | 評価・換算差額等     | 新株予約権 | 純資産合計   |
|-------------------------|--------|---------|--------------|-------|---------|
|                         | 自己株式   | 株主資本合計  | その他有価証券評価差額金 |       |         |
| 平成19年3月31日残高            | △3,893 | 229,114 | 35,240       | 56    | 264,411 |
| 当中間期中の変動額               |        |         |              |       |         |
| 剰余金の配当                  |        | △4,867  |              |       | △4,867  |
| 積立金の積立額                 |        | —       |              |       | —       |
| 積立金の取崩額                 |        | —       |              |       | —       |
| 中間純利益                   |        | 8,991   |              |       | 8,991   |
| 自己株式の取得                 | △84    | △84     |              |       | △84     |
| 自己株式の処分                 | 70     | 110     |              |       | 110     |
| 株主資本以外の項目の当中間期中の変動額(純額) |        |         | △2,163       | 52    | △2,111  |
| 当中間期中の変動額合計             | △13    | 4,151   | △2,163       | 52    | 2,039   |
| 平成19年9月30日残高            | △3,906 | 233,265 | 33,077       | 108   | 266,451 |

前期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位 百万円)

|                       | 株主資本   |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
|-----------------------|--------|--------|----------|---------|--------|----------|-----------|---------------|--------|---------|---------|
|                       | 資本金    | 資本剰余金  |          |         | 利益準備金  | 利益剰余金    |           |               |        |         | 利益剰余金合計 |
|                       |        | 資本準備金  | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |        | その他利益剰余金 |           |               |        |         |         |
|                       |        |        |          |         |        | 事業研究費積立金 | 固定資産圧縮積立金 | 固定資産圧縮特別勘定積立金 | 別途積立金  | 繰越利益剰余金 |         |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高    | 67,176 | 77,923 | 62       | 77,986  | 10,292 | 1,627    | 2,617     | —             | 53,266 | 11,983  | 79,786  |
| 当期中の変動額               |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 剰余金の配当                |        |        |          |         |        |          |           |               |        | △7,295  | △7,295  |
| 利益処分による積立金の積立額        |        |        |          |         |        |          | 667       | 94            | 4,000  | △4,761  | —       |
| 利益処分による積立金の取崩額        |        |        |          |         |        |          | △81       |               |        | 81      | —       |
| 当期に係る積立金の積立額          |        |        |          |         |        |          | 94        | 320           |        | △320    | 94      |
| 当期に係る積立金の取崩額          |        |        |          |         |        |          | △67       | △94           |        | 67      | △94     |
| 当期純利益                 |        |        |          |         |        |          |           |               |        | 15,247  | 15,247  |
| 自己株式の取得               |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 自己株式の処分               |        |        | 106      | 106     |        |          |           |               |        |         |         |
| 株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額) |        |        |          |         |        |          |           |               |        |         |         |
| 当期中の変動額合計             | —      | —      | 106      | 106     | —      | —        | 611       | 320           | 4,000  | 3,020   | 7,952   |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高    | 67,176 | 77,923 | 168      | 78,092  | 10,292 | 1,627    | 3,229     | 320           | 57,266 | 15,003  | 87,738  |

|                       | 株主資本   |         | 評価・換算差額等     | 新株予約権 | 純資産合計   |
|-----------------------|--------|---------|--------------|-------|---------|
|                       | 自己株式   | 株主資本合計  | その他有価証券評価差額金 |       |         |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高    | △4,006 | 220,942 | 40,218       | —     | 261,160 |
| 当期中の変動額               |        |         |              |       |         |
| 剰余金の配当                |        | △7,295  |              |       | △7,295  |
| 利益処分による積立金の積立額        |        | —       |              |       | —       |
| 利益処分による積立金の取崩額        |        | —       |              |       | —       |
| 当期に係る積立金の積立額          |        | 94      |              |       | 94      |
| 当期に係る積立金の取崩額          |        | △94     |              |       | △94     |
| 当期純利益                 |        | 15,247  |              |       | 15,247  |
| 自己株式の取得               | △113   | △113    |              |       | △113    |
| 自己株式の処分               | 226    | 333     |              |       | 333     |
| 株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額) |        |         | △4,977       | 56    | △4,920  |
| 当期中の変動額合計             | 113    | 8,172   | △4,977       | 56    | 3,251   |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高    | △3,893 | 229,114 | 35,240       | 56    | 264,411 |

平成20年3月期 連結中間決算補足説明資料

1. 決算概要(連結)

| (単位:百万円)          | 平成19年3月期 |        |         |        |         |        | 平成20年3月期 |        |         |        |         |        |
|-------------------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|
|                   | 上期       | 対前年同期比 | 下期      | 対前年同期比 | 通期      | 対前期比   | 上期       | 対前年同期比 | 下期予想    | 対前年同期比 | 通期予想    | 対前期比   |
| 売上高               | 349,266  | 115.3% | 367,959 | 113.0% | 717,225 | 114.1% | 369,326  | 105.7% | 390,674 | 106.2% | 760,000 | 106.0% |
| 営業利益              | 30,015   | 163.0% | 32,368  | 134.1% | 62,383  | 146.6% | 31,576   | 105.2% | 37,424  | 115.6% | 69,000  | 110.6% |
| 経常利益              | 27,756   | 164.2% | 29,839  | 135.5% | 57,595  | 148.0% | 29,368   | 105.8% | 35,632  | 119.4% | 65,000  | 112.9% |
| 税引前中間(当期)純利益      | 27,985   | 146.9% | 29,052  | 120.9% | 57,037  | 132.4% | 29,363   | 104.9% | 35,637  | 122.7% | 65,000  | 114.0% |
| 中間(当期)純利益         | 17,281   | 173.6% | 17,572  | 112.4% | 34,853  | 136.2% | 17,701   | 102.4% | 23,299  | 132.6% | 41,000  | 117.6% |
| 1株当たり中間(当期)純利益(円) | 32.01    | —      | 32.52   | —      | 64.53   | —      | 32.75    | —      | —       | —      | —       | —      |
| 連結子会社数(社)         |          |        | 82      |        |         |        |          |        | 84      |        |         |        |
| 国内                |          |        | 23      |        |         |        |          |        | 22      |        |         |        |
| 海外                |          |        | 59      |        |         |        |          |        | 62      |        |         |        |
| 期末従業員数(人)         |          |        | 23,259  |        | 23,413  |        |          |        | 24,211  |        |         |        |
| 国内                |          |        | 10,129  |        | 10,128  |        |          |        | 10,533  |        |         |        |
| 海外                |          |        | 13,130  |        | 13,285  |        |          |        | 13,678  |        |         |        |

2. 事業の種類別セグメント売上高

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 |        |         |        |          |        | 平成20年3月期 |        |          |        |          |        |
|----------|----------|--------|---------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
|          | 上期       | 対前年同期比 | 下期      | 対前年同期比 | 通期       | 対前期比   | 上期       | 対前年同期比 | 下期予想     | 対前年同期比 | 通期予想     | 対前期比   |
| 産業機械軸受   | 105,548  | 111.3% | 110,790 | 110.0% | 216,338  | 110.6% | 114,776  | 108.7% | 121,224  | 109.4% | 236,000  | 109.1% |
| 自動車関連製品  | 192,231  | 113.9% | 205,632 | 111.6% | 397,863  | 112.7% | 209,060  | 108.8% | 219,940  | 107.0% | 429,000  | 107.8% |
| 精密機器関連製品 | 38,909   | 120.7% | 38,810  | 115.5% | 77,719   | 118.1% | 31,846   | 81.8%  | 36,154   | 93.2%  | 68,000   | 87.5%  |
| その他      | 22,581   | 192.3% | 22,535  | 191.2% | 45,116   | 191.8% | 24,518   | 108.6% | 24,482   | 108.6% | 49,000   | 108.6% |
| 消去又は全社   | △ 10,006 | —      | △ 9,806 | —      | △ 19,812 | —      | △ 10,876 | —      | △ 11,124 | —      | △ 22,000 | —      |
| 合計       | 349,266  | 115.3% | 367,959 | 113.0% | 717,225  | 114.1% | 369,326  | 105.7% | 390,674  | 106.2% | 760,000  | 106.0% |

3. 事業の種類別セグメント営業利益

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 |        |         |        |         |        | 平成20年3月期 |        |         |        |         |        |
|----------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|----------|--------|---------|--------|---------|--------|
|          | 上期       | 対前年同期比 | 下期      | 対前年同期比 | 通期      | 対前期比   | 上期       | 対前年同期比 | 下期予想    | 対前年同期比 | 通期予想    | 対前期比   |
| 産業機械軸受   | 13,568   | 134.4% | 15,983  | 133.6% | 29,551  | 134.0% | 15,525   | 114.4% | 17,975  | 112.5% | 33,500  | 113.4% |
| 自動車関連製品  | 10,828   | 144.9% | 11,859  | 119.6% | 22,687  | 130.5% | 13,940   | 128.7% | 15,560  | 131.2% | 29,500  | 130.0% |
| 精密機器関連製品 | 5,993    | 319.3% | 5,547   | 150.3% | 11,540  | 207.3% | 3,835    | 64.0%  | 5,165   | 93.1%  | 9,000   | 78.0%  |
| その他      | 1,303    | 157.7% | 1,095   | 229.3% | 2,398   | 183.9% | 1,007    | 77.3%  | 1,193   | 108.9% | 2,200   | 91.7%  |
| 消去又は全社   | △ 1,679  | —      | △ 2,116 | —      | △ 3,795 | —      | △ 2,731  | —      | △ 2,469 | —      | △ 5,200 | —      |
| 合計       | 30,015   | 163.0% | 32,368  | 134.1% | 62,383  | 146.6% | 31,576   | 105.2% | 37,424  | 115.6% | 69,000  | 110.6% |

4. 設備投資、減価償却費

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 |        |        |        |        |        | 平成20年3月期 |        |        |        |        |        |
|----------|----------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|--------|--------|--------|--------|--------|
|          | 上期       | 対前年同期比 | 下期     | 対前年同期比 | 通期     | 対前期比   | 上期       | 対前年同期比 | 下期予想   | 対前年同期比 | 通期予想   | 対前期比   |
| 設備投資     | 16,209   | 64.2%  | 21,480 | 91.3%  | 37,689 | 77.3%  | 20,348   | 125.5% | 26,152 | 121.8% | 46,500 | 123.4% |
| 減価償却費    | 16,909   | 123.5% | 18,407 | 112.2% | 35,316 | 117.3% | 18,249   | 107.9% | 19,551 | 106.2% | 37,800 | 107.0% |

(注1) 設備投資額の平成20年3月期予想は、有形固定資産のみへの投資額。  
(注2) 減価償却費の平成20年3月期予想は、有形固定資産のみの減価償却費。

5. 研究開発費

| (単位:百万円) | 平成19年3月期 |        |       |        |        |        | 平成20年3月期 |        |       |        |        |        |
|----------|----------|--------|-------|--------|--------|--------|----------|--------|-------|--------|--------|--------|
|          | 上期       | 対前年同期比 | 下期    | 対前年同期比 | 通期     | 対前期比   | 上期       | 対前年同期比 | 下期予想  | 対前年同期比 | 通期予想   | 対前期比   |
| 研究開発費    | 4,781    | 98.8%  | 5,319 | 108.8% | 10,100 | 103.8% | 4,994    | 104.5% | 5,506 | 103.5% | 10,500 | 104.0% |

6. 為替換算レート

| (単位:円) | 平成19年3月期 |        |        | 平成20年3月期 |        |        |
|--------|----------|--------|--------|----------|--------|--------|
|        | 上期       | 下期     | 通期     | 上期       | 下期想定   | 通期想定   |
| US\$   | 115.29   | 118.58 | 116.93 | 119.42   | 115.00 | 117.21 |
| ユーロ    | 146.16   | 154.54 | 150.35 | 162.33   | 160.00 | 161.17 |

| (単位:円) | 平成19年3月期 |        | 平成20年3月期 |        |
|--------|----------|--------|----------|--------|
|        | 上期       | 下期     | 上期       | 下期想定   |
| US\$   | 117.90   | 118.05 | 115.43   | 115.00 |
| ユーロ    | 149.77   | 157.33 | 163.38   | 160.00 |

以上